第九届全国大学生光电设计竞赛西南区赛

暨西南地区第四届大学生光电设计竞赛获奖名单公示

各相关单位：

第九届全国大学生光电设计竞赛西南区赛已顺利结束，来自四

川、重庆、贵州、云南、西藏的 32所院校的 214 支队伍近 1100 名师

生报名参赛。经初赛和复赛的激烈比拼，并报请全国大学生光电设计

竞赛西南区竞赛委员会、全国大学生光电设计竞赛委员会审核，共评

选出一等奖 35支队伍、二等奖 54 支队伍、三等奖 76 支队伍；最佳

学科融合奖 11支队伍；最佳创意奖 9支队伍；最具潜力奖 7支队伍；

另外，29名教师获优秀指导教师奖；2个指导团队获得最佳指导团队

奖；12个单位获得优秀组织奖。现将获奖名单予以公布（详见附件 1）。

按照第九届全国大学生光电设计竞赛委员会总体要求，依据第九

届全国大学生光电设计竞赛组织委员会文件 〔2021〕1号《关于第

九届全国大学生光电设计竞赛的通知》“当某赛区参赛高校数占本赛

区光电专业点高校数的比例 N 大于等于 75%时，按照区赛前 15%的比

例且总数一般不超过 50支，向国赛推荐国赛获奖队伍。同一高校经

赛区推荐国赛获奖队伍总数不得超过 5 支（N 大于等于 1 的赛区内

高校不得超过 7 支）。在各赛区在推荐国赛获奖队伍名额基础上，

本届国赛和区赛的共 8 个承办单位给予每单位额外增加 1-3 个推荐

名额”等相关规定，共遴选出 27支队伍参加第九届全国大学生光电

设计竞赛，其中 17支队伍进入国赛决赛（名单见附件 2），比赛时

间为 2021 年 8月 31 日，报名截止时间为 8 月 24 日中午 12：00。

另请进入国赛决赛的 17支队伍除完成 8 月 24 日之前的报名外，

还请做好竞技准备，具体见国赛官网《关于公布第九届全国大学生光

电设计竞赛报名和缴费指南的通知》，以及 8号文件《关于第九届全

国大学生光电设计竞赛决赛变更为线上形式的通知》。

第九届全国大学生光电设计竞赛西南赛区组织委员会

四川省第五届大学生光电设计竞赛组织委员会

（成都工业学院代章）

2021 年 7 月 20 日

附件 1

第九届全国大学生光电设计竞赛西南区赛暨西南地区第四届大学生

光电设计竞赛获奖名单

一、基于智能手机的苹果糖度无损测量组获奖名单

序号 作品编号 学校 团队名称 获奖等级

1 143471 成都大学 勇敢牛牛向前冲 西南区二等奖

2 143537 成都工业学院 摆烂队 西南区一等奖

3 143640 成都工业学院 想吃却不得不吃大苹果队 西南区二等奖

4 143430 成都工业学院 高山队 西南区二等奖

5 143753 成都工业学院 翱翔队 西南区三等奖

6 143563 成都工业学院 不一定必胜队 西南区三等奖

7 143886 成都工业学院 红苹果 西南区三等奖

8 143725 成都理工大学 东风渠的苹果汁儿 西南区三等奖

9 143428 电子科技大学 测得准原理 西南区一等奖

10 143598 电子科技大学 青苹果乐园 西南区一等奖

11 143344 电子科技大学 TOEFL.GRE 西南区一等奖

12 143517 电子科技大学 舞西风 西南区一等奖

13 143541 电子科技大学 谁动了我的苹果 西南区二等奖

14 143671 电子科技大学成都学院 Flamingo 西南区二等奖

15 143556 电子科技大学成都学院 添翼队 西南区二等奖

16 143457 贵州师范学院 勇敢牛牛不怕困难 西南区三等奖

17 143335 昆明理工大学 15Brix% 西南区一等奖

18 143529 昆明理工大学 梦之光 西南区二等奖

19 143342 昆明理工大学 三只光电狗 西南区二等奖

20 143482 昆明理工大学 光之队 西南区三等奖

21 143375 绵阳师范学院 苹果很甜 西南区三等奖

22 143849 四川大学 苹果小丸子 西南区一等奖

23 143509 四川大学 文化绿洲 西南区一等奖

24 143477 四川大学 我们都有光明的未来 西南区一等奖

25 142791 四川大学 蛙兔超甜 西南区一等奖

26 143511 四川大学 闪光的迪迦队 西南区二等奖

27 143538 四川大学 二人转 西南区二等奖

28 143550 四川大学 苹果超甜 西南区二等奖

29 143528 四川大学 飞飞鱼和他的朋友们 西南区二等奖

30 143484 四川大学 菜宝逆袭队 西南区二等奖

31 143421 四川大学 干啥都队 西南区二等奖

32 143525 四川大学 我们说的都队 西南区二等奖

33 143303 四川大学 欢喜龙鸣卷 西南区三等奖

34 143287 四川大学 花牛五方 西南区三等奖

35 143360 四川大学 做个苹果 西南区三等奖

36 143001 四川大学 苹果甜不甜 西南区三等奖

37 143450 四川大学 你相信光吗 西南区三等奖

38 143513 四川大学锦城学院 吴双惊涛 西南区二等奖

39 143227 西南交通大学 冲冲冲 西南区三等奖

40 143443 西南交通大学 划水国家队 西南区三等奖

41 143320 西南科技大学 光电子火花队 西南区二等奖

42 143319 西南科技大学 光机电创新战队 西南区二等奖

43 143830 西南科技大学 炼金术士队 西南区三等奖

44 143601 西南民族大学 苹果派队 西南区一等奖

45 143495 西南石油大学 薛定谔的苹果 西南区一等奖

46 143540 西南石油大学 Brix 西南区一等奖

47 143049 西南石油大学 一口吃掉大苹果 西南区二等奖

48 143612 西南石油大学 小柚子不幼稚 西南区二等奖

49 143445 西南石油大学 苹果没疯 西南区三等奖

50 144027 西南石油大学 摩尔庄园 西南区三等奖

51 139616 云南师范大学 Exploiter 西南区三等奖

52 143329
中国人民武装警察部队警

官学院
旭日东升 西南区三等奖

53 143033 重庆大学 林檎 西南区一等奖

54 143301 重庆大学 追光者 西南区二等奖

55 143275 重庆大学 一起吃苹果 西南区三等奖

56 143368 重庆大学 正宗安徽牛肉板面 西南区三等奖

57 143294 重庆大学 勇敢牛牛 西南区三等奖

58 143396 重庆大学 鸿鹄队 西南区三等奖

59 143483 重庆工程学院 强强联手 西南区三等奖

60 143358 重庆理工大学 阳光队 西南区二等奖

61 143338 重庆理工大学 光之队 西南区二等奖

62 143367 重庆理工大学 TOP1 西南区三等奖

63 143348 重庆理工大学 苹果啦啦队 西南区三等奖

64 143337 重庆理工大学 凤凰战士 西南区三等奖

65 144030 重庆师范大学 熬夜不秃头 西南区三等奖

66 143463 重庆邮电大学 雏鹰展翅 西南区三等奖

二、智能垃圾分拣车组获奖名单

序

号

作品编

号
学校 团队名称 获奖等级

1 143987 成都工业学院 光宗耀祖队 西南区一等奖

2 143994 成都工业学院 吸收经验队 西南区三等奖

3 144149 成都工业学院 中芯有为 西南区三等奖

4 144157 成都工业学院 环护队 西南区三等奖

5 143971 成都工业学院 过往序章队 西南区三等奖

6 144289 成都工业学院 追光揽月 西南区三等奖

7 143776
成都理工大学工程技术学

院
沫若湖摸鱼队 西南区三等奖

8 143412 成都信息工程大学 叮叮车 西南区二等奖

9 143330 成都信息工程大学 有害垃圾队 西南区二等奖

10 143467 成都信息工程大学 拖拉机 西南区三等奖

11 143560 成都信息工程大学 扮猹偷瓜小分队 西南区三等奖

12 144011 电子科技大学 应急食品派蒙 西南区一等奖

13 143887 电子科技大学 JET 西南区一等奖

14 143647 电子科技大学 没什么不队 西南区一等奖

15 143577 电子科技大学 撑死我也不学习 西南区二等奖

16 144078 电子科技大学 Brave as the wind 西南区二等奖

17 143526 电子科技大学成都学院 逻辑组合电路 西南区三等奖

18 143700 电子科技大学成都学院 LSP 三人组 西南区三等奖

19 143594 电子科技大学成都学院 NULL 西南区三等奖

20 143476 电子科技大学成都学院 LYS 三人组 西南区三等奖

21 143744 电子科技大学成都学院 色环电阻 西南区三等奖

22 143491 贵州师范学院 ZZL-Jocker 西南区三等奖

23 143465 贵州师范学院 米奇妙妙屋 西南区三等奖

24 143486 昆明理工大学 光电小车小组 西南区三等奖

25 143381 绵阳师范学院 笃行队 西南区三等奖

26 143182 攀枝花学院
从零开始的垃圾车之旅

队
西南区二等奖

27 143328 攀枝花学院 火星包子 西南区三等奖

28 143505 四川大学 摸鱼小队 西南区一等奖

29 141003 四川大学 无情铁手 西南区一等奖

30 143557 四川大学 trash terminator 西南区一等奖

31 143299 四川大学 UMU 西南区一等奖

32 143318 四川大学 没对象也没什么不队 西南区一等奖

33 143286 四川大学 光电车队 西南区一等奖

34 143280 四川大学 攻壳机动队 西南区一等奖

35 143473 四川大学 垃圾队 西南区一等奖

36 143518 四川大学 超能陆战队 西南区一等奖

37 143372 四川大学 芜湖起飞 西南区一等奖

38 143472 四川大学 荒野大镖客 西南区一等奖

39 143308 四川大学 三个麻瓜 西南区二等奖

40 143480 四川大学 遇无云 西南区二等奖

41 142998 四川大学 67373upup 西南区二等奖

42 143400 四川大学 全国三卷队 西南区二等奖

43 143384 四川大学 正南齐北 西南区二等奖

44 143424 四川大学 世界的参差 西南区二等奖

45 143172 四川大学 电光伙食 西南区二等奖

46 142893 四川大学 三极管 西南区二等奖

47 143449 四川大学 Crazy Bob 西南区二等奖

48 143416 四川大学 迪迦小队 西南区二等奖

49 143521 四川大学 你要相信光 西南区二等奖

50 143452 四川大学 西部靓仔 西南区二等奖

51 143341 四川大学 特洛伊 西南区二等奖

52 143325 四川大学 无名之辈终将万丈光芒 西南区二等奖

53 142074 四川大学 光电小车队 西南区三等奖

54 143293 四川大学 快乐星球 西南区三等奖

55 143008 四川大学 汽车人 西南区三等奖

56 143276 四川大学 电子桑塔纳 西南区三等奖

57 143304 四川大学 奥迪双钻 西南区三等奖

58 142827 四川大学 WHM 西南区三等奖

59 143230 四川大学 谏往追来队 西南区三等奖

60 143322 四川大学 光电之子 西南区三等奖

61 143324 四川大学锦城学院 三人行 西南区三等奖

62 143323 四川轻化工大学 你相信光吗 西南区三等奖

63 143431 四川铁道职业学院 牵载大队 西南区三等奖

64 143150 四川信息职业技术学院 卿枫科技 西南区一等奖

65 143527 西藏大学 雪域飞鸿 西南区三等奖

66 143761 西藏大学 争取成功 西南区三等奖

67 143602 西华大学 明悟 123 西南区二等奖

68 143822 西华大学 Kalinote_Vanguard 西南区三等奖

69 143454 西华大学 电路焊不队 西南区三等奖

70 143819 西华大学 广告位出租队 西南区三等奖

71 143508 西南交通大学 金轮 105 队 西南区一等奖

72 143326 西南交通大学 SSS 西南区二等奖

73 143481 西南交通大学 一骑当千 西南区二等奖

74 143703 西南交通大学 电光火石 西南区二等奖

75 143553 西南交通大学 WLG 西南区三等奖

76 143306 西南交通大学 苏格拉队 西南区三等奖

77 143588 西南交通大学 叫啥 西南区三等奖

78 143405 西南交通大学 没头脑和不高兴 西南区三等奖

79 143519 西南科技大学 龙山脚下有志青年 西南区二等奖

80 143524 西南科技大学 垃圾派队 西南区二等奖

81 143290 西南科技大学 先锋队 西南区二等奖

82 143531 西南科技大学 开拓者小队 西南区三等奖

83 143137 西南科技大学 赢了开派队 西南区三等奖

84 143327 西南科技大学 955 拣垃圾 西南区三等奖

85 142647 西南科技大学 和谐智联 西南区三等奖

86 143224 西南民族大学 光电汽车人 西南区二等奖

87 143533 西南民族大学 电光超人 西南区三等奖

88 143623 西南民族大学 西南小电钻 西南区三等奖

89 143359 西南石油大学 柚见瓦力 西南区二等奖

90 143535 西南石油大学 小小爱迪生 西南区二等奖

91 143555 重庆大学 超越 西南区三等奖

92 143442 重庆大学 422 的电风扇 西南区三等奖

93 144047 重庆工程学院 白鹭 西南区三等奖

94 143611 重庆师范大学 甜甜酱 西南区一等奖

95 143712 重庆师范大学 抠抠糖 西南区二等奖

96 143297 重庆文理学院 智能行 西南区二等奖

三、最佳学科融合奖获奖名单

序

号

作品编

号
学校 赛题 团队名称

1 143398 绵阳师范学院 苹果糖度无损测量 弘毅队

2 143180 四川大学锦城学院 智能垃圾分拣车 贝尔法斯特

3 143551 四川大学锦城学院 智能垃圾分拣车 读着倒名队

4 143462 四川铁道职业学院 智能垃圾分拣车 牵载一队

5 143475 西藏大学 苹果糖度无损测量 Sawsakob

6 143379 西藏大学 智能垃圾分拣车 111

7 143490 西南交通大学 苹果糖度无损测量 麻辣香锅

8 143512 西南民族大学 苹果糖度无损测量 勇敢龙龙

9 143394
中国人民武装警察部队

警官学院
苹果糖度无损测量 精武强识队

10 143458
中国人民武装警察部队

警官学院
苹果糖度无损测量 甜蜜蜜精准挑选者

11 143569 重庆工程学院 智能垃圾分拣车 科创

四、最佳创意奖获奖名单

序

号
作品编号 学校 赛题 团队名称

1 143648 昆明理工大学 智能垃圾分拣车 豆浆白倒

2 143313 四川大学 智能垃圾分拣车 胜利队

3 143281 四川大学 智能垃圾分拣车 做自己的太阳

4 142859 四川大学 智能垃圾分拣车 扫天下

5 143503 西南民族大学 苹果糖度无损测量 金索玛队

6 143635 西南民族大学 苹果糖度无损测量 后天的太阳队

7 143552 西南石油大学 智能垃圾分拣车 拾荒者

8 144110 西南石油大学 苹果糖度无损测量 你说的都队

9 144061 重庆师范大学 苹果糖度无损测量 火锅烫苹果

五、最具潜力奖获奖名单

序

号

作品编

号
学校 赛题 团队名称

1 143770 成都理工大学工程技术学院 智能垃圾分拣车 沫若湖炸鱼队

2 143779 成都理工大学工程技术学院 智能垃圾分拣车 沫若湖养鱼队

3 143506 成都信息工程大学 智能垃圾分拣车 反卷总局

4 143536 成都信息工程大学 智能垃圾分拣车 成信大 3+1

5 143415 四川大学锦城学院 智能垃圾分拣车 Tycp

6 142897 重庆邮电大学 苹果糖度无损测量 几何智控

7 142012 重庆邮电大学 智能垃圾分拣车 邮光小组

六、最具商业价值奖、最具创意思维奖

（空缺）

七、优秀指导教师奖获奖名单

序号 学校 指导教师

1 四川大学 李玮

2 四川大学 植涌

3 四川大学 曹益平

4 四川大学 邓国亮

5 四川大学 王君

6 四川大学 黄霖宇

7 四川大学 杨红

8 四川大学 孟庆党

9 四川大学 卿粼波

10 四川大学 吴小强

11 四川大学 冯国英

12 西南交通大学 吴宗玲

13 西南交通大学 朱宏娜

14 电子科技大学 欧中华

15 电子科技大学 漆强

16 电子科技大学 刘爽

17 电子科技大学 张静

18 成都工业学院 龙宁

19 成都工业学院 雷婷

20 成都工业学院 尤小泉

21 成都工业学院 蔡方凯

22 成都工业学院 张松

23 成都工业学院 刘兴鹏

24 成都工业学院 卢婧

25 成都工业学院 刘虹

26 重庆大学 应苑松

27 重庆大学 杜晓晴

28 昆明理工大学 宋庆和

29 昆明理工大学 钱晓凡

八、最佳指导团队奖获奖名单

序号 学校 指导教师

1 四川大学
曹益平，杨红，李玮，植涌，黄

霖宇，王君，孟庆党

2 电子科技大学 漆强，欧中华，张静，刘爽，

九、优秀组织奖获奖名单

序号 学校

1 重庆大学

2 西南石油大学

3 西南民族大学

4 西南交通大学

5 西南科技大学

6 四川大学

7 昆明理工大学

8 电子科技大学成都学院

9 电子科技大学

10 成都信息工程大学

11 成都工业学院

12 西藏大学

附件 2

2021 年西南区推荐第九届全国大学生光电设计竞赛参赛资格名单

一、基于智能手机的苹果糖度无损测量组推荐名单

二、智能垃圾分拣车组推荐名单

序号 作品编号 学校 团队名称 备注

1 143505 四川大学 摸鱼小队 区赛推荐国赛决赛

2 143508 西南交通大学 金轮 105 队 区赛推荐国赛决赛

3 141003 四川大学 无情铁手 区赛推荐国赛决赛

4 144011 电子科技大学 应急食品派蒙 区赛推荐国赛决赛

5 143557 四川大学 trash terminator 区赛推荐国赛决赛

6 143299 四川大学 UMU 区赛推荐国赛决赛

7 143887 电子科技大学 JET 区赛推荐国赛决赛

8 143318 四川大学 没对象也没什么不队 区赛推荐国赛决赛

9 143647 电子科技大学 没什么不队 区赛推荐国赛决赛

10 143611 重庆师范大学 甜甜酱 区赛推荐国赛三等奖

11 143987 成都工业学院 光宗耀祖队 区赛推荐国赛三等奖

12
143150

四川信息职业技术

学院 卿枫科技
区赛推荐国赛三等奖

三、承办单位直接推荐名单

序号 作品编号 赛题 学校 团队名称 获奖等级

1 143995 智能垃圾分拣车 成都工业学院 菜鸟队 区赛推荐国赛决赛

2 143977 智能垃圾分拣车 成都工业学院 追光者 区赛推荐国赛三等奖

3 144005 智能垃圾分拣车 成都工业学院 003 号 区赛推荐国赛三等奖

备注：以上队伍均需要完成竞赛官网平台报名，决赛队伍还需要做好竞技准备。

序号 作品编号 学校 团队名称 备注

1 143849 四川大学 苹果小丸子 区赛推荐国赛决赛

2 143509 四川大学 文化绿洲 区赛推荐国赛决赛

3 143428 电子科技大学 测得准原理 区赛推荐国赛决赛

4 143598 电子科技大学 青苹果乐园 区赛推荐国赛决赛

5 143537 成都工业学院 摆烂队 区赛推荐国赛决赛

6 143335 昆明理工大学 15Brix% 区赛推荐国赛决赛

7 143344 电子科技大学 TOEFL.GRE 区赛推荐国赛决赛

8 143517 电子科技大学 舞西风 区赛推荐国赛三等奖

9 143033 重庆大学 林檎 区赛推荐国赛三等奖

10 143601 西南民族大学 苹果派队 区赛推荐国赛三等奖

11 143495 西南石油大学 薛定谔的苹果 区赛推荐国赛三等奖

12 143540 西南石油大学 Brix 区赛推荐国赛三等奖